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CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION AUDIOVISUELLE

Décision du CSCA n°59-16 du 24 safar 1438 (24 novembre 2016)
relative a Pémission “ —cML| cluyal  diffusée par leservice
radiophoniqgue « TANGER REGIONAL » édité par la
SNRT.

LE CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION
AUDIOVISUELLE,

Vu la loi n® 11-15 portant réorganisation de la Haute
autorité de la communication audiovisuelle, promulguée par le
dahir n® 1-16-123 du 21 kaada 1437 (25 aoiit 2016), notamment
ses articles 3,4 et 22 ;

Vu la loin® 77-03 relative a la communication
audiovisuelle, promulguée par le dahir n° 1-04-257 du
25 kaada 1425 (7 janvier 2005), telle que modifiée et complétée,
notamment ses articles 3 et 8 ;

Vu le cahier des charges de la Société nationale de radio
et de télévision, notamment son article 185.3 ;

Aprés avoir pris connaissance des documents relatifs
a I'instruction effectuée par la direction générale de la
Communication audiovisuelle au sujet de ’émission « sl
<M » diffusée par le service radiophonique « Tanger
Régional » édité par la SNRT ;

Apres avoir examiné la plainte de '« Ittihad Riadi de
Tanger » regue en date du 7 juin 2016 au sujet de I'édition
du 6 juin 2016 de I’émission “ el ¢l ol “ diffusée parle
service radiophonique « Tanger Régional » édité par la SNRT ;

Et aprés en avoir délibéré :

Attendu que, dans le cadre des missions de suivi régulier
des programmes des services audiovisuels, la Haute autorité
de la Communication audiovisuelle a relevé un ensemble
d’observations concernant I’édition du 6 juin 2016 de
Iémission “caeMU ¢fiyol “ diffusée par le service radiophonique
« Tanger Régional » édité par la SNRT ;

Attendu que le suivi de I'édition précitée, a laquelle était
invité Monsieur «$sluadd! aMedl uic», a permis de relever
qu'elle a été dédiée a P« Ittihad Riadi de Tanger » et a traité
de différents points se rapportant a la gestion de cette derniére,
a travers l'utilisation des propos tels que :
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Attendu qu’en fin d’4mission, 'animateur a tenu des
propos tels que :
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Attendu que I'article 3 de l1a loi n® 77-03 relative a la
communication audiovisuelle dispose que :
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Attendu que l’article 8 de la loi n® 77-03 relative a la
communication audiovisuelle dispose que :
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Attendu que Particle 185.3 du cahier des charges de la
SNRT dispose que : :
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Attendu que, sans préjudice du principe de liberté
d’expression ainsi que du droit de tout intervenant a exprimer
ses avis et positions, et indépendamment, d’une part, du
contexte du programme et de la nature des débats qui s’y
déroulent, se rapportant habituellement au champ sportif,
et d’autre part, de Ja qualité du plaignant en tant quéquipe
reconnue au niveau national, les propos tenus durant I’édition
de I’émission précitée n'ont pas distingué I’exposé des faits de
leur commentaire, notamment les déclarations qui ont exprimé
des positions et des opinions personnelles, qui tendaient, pour
certaines, vers la critique des choix managériaux de 1’équipe,
et ce, sans permettre aux concernés ou a leurs représentants
d’exprimer leur position sur le sujet, ce qui met certains
passages de ladite édition de ’émission en non-conformité
avec les dispositions relatives a I’honnéteté de Finformation
et des programmes ;

Attendu que la demande d’explication adressée, en date
du 19 septembre 2016, 4 la SNRT eu égard aux observations
relevées est demeurée sans réponse ;

Attendu que, en conséquence, les mesures appropriées
doivent étre prises a 'encontre de la SNRT ;

PAR CES MOTIFS :

1. Déclare quela SNRT, éditrice du service radiophonique
dénommé « Tanger Régional », a enfreint les dispositions
légales et réglementaires précitées ;

2. Décide d’adresser un avertissement a la SNRT ;

3. Ordonne la notification de la présente décision a la
SNRT, ainsi que sa publication au Bulletin officiel.

Délibéré par le Conseil supérieur de ia communication
audiovisuelle lors de sa séance du 24 safar 1438
(24 novembre 2016), tenue au siége de la Haute autorité de la
communication audiovisuelle 4 Rabat.

Pour le Conseil Supérieur
de la Communication Audiovisuelle,
La présidente,

AMINA LEMRINI ELOUAHABI.






